9 SI CHIEDE II. Vi sono e quali sono le eccezioni o le deroghe a questa Regola 4? SI RISPONDE. Contro le parole della Regola assunte nella loro chiarezza, le eccezioni sono tante quante le cause esimenti dalla restituzione. Delle quali anche se trattano specificamente i teologi, e noi stessi su

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 809

⁹ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 331

¹⁰ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, In quartum et quintum, op. cit.*, pag. 147

Theologia morali satis egerimus Tr. 9. dist. 5. q. 6. tamen pro majore dilucidatione Regulae eas etiam hic saltem breviter apponere bonum visum fuit.

Prima causa a restitutione excusans est impossibilitas physica; ratio est, quia *nemo potest ad impossibile obligari*, Reg. 6. de R. J. in 6.

Secunda: Si restitutio sine damno multo graviori, quam laesus sustinuit, v. g. in fama, vita, membris, bonisque fortunae sibi, suisve inferendo fieri non potest. can. si Res. 1. cau. 14. q. 6.

Tertia: Si is, cui restitutio facienda debitum voluntarie et ultro remittat arg. l. In re mandata 21. C. Mandati.

Quarta: Si dilatio restitutionis in magnum bonum creditoris credit, uti et in casu quo ipse pecunia, vel alia re restituenda in suam perniciem, vel gravius damnum esset abusurus.

Quinta: Si quis cedat bonis suis, donec ad pinguorem fortunam venerit. l. Cum et filii familias. 7. C. qui bonis ced. poss.

Sexta: Si in damno dato nulla intercessit culpa theologica, in foro interno nulla restituendi obligatio est: arg. can. Erit autem. dist. 4. et amplius diximus lib. II. Tit. XXVI. §. 2. ubi etiam, an et quando in foro externo restitutio obligatoria sit ob damnum datum ex culpa levi vel levissima.

Septima: ponunt aliqui casum praescriptionis, uti patet ex Tit. de Praescript. Quibus similes causas alias plures reperire est apud Theologos.

queste abbiamo trattato nella Teologia morale (tr. 9, dist. 5, q. 6¹¹), tuttavia per una maggiore chiarezza della Regula ci pare cosa buona dire qui qualcosa almeno brevemente.

10 La PRIMA causa esimente dalla restituzione è l'impossibilità fisica; e la ragione sta in ciò, che *Nessuno può essere obbligato ad una cosa impossibile*, Regula 6 in *Sexto*.

SECONDA esimente: se la restituzione non può essere fatta senza un danno molto più grave di quello patito dall'offeso come ad esempio un danno alla fama, alla vita, alle membra o ai beni patrimoniali propri o dei propri cari, can. *Si res* (C.14 q.6 c.1¹²).

TERZA esimente: se colui al quale deve essere fatta la restituzione condoni il debito magari volontariamente, framm. *In re mandata* (C.4.35.21¹³).

QUARTA esimente: se il ritardo nella restituzione si risolve in un grande vantaggio del creditore come nel caso in cui egli stesso avrebbe abusato del denaro o di altra cosa da restituire a suo sfavore o a suo più grave danno.

QUINTA esimente: se qualcuno rinunci ai propri beni così da pervenire ad una maggior ricchezza, framm. *Cum et filii familias* (C.7.71.7¹⁴).

SESTA esimente: se nel danno provocato non interviene alcuna colpa teologica, nel foro interno non v'è alcun obbligo di restituire, can. *Erit autem* (D.4 c.2¹⁵), e più ampiamente abbiamo detto nel nostro libro II, titolo XXVI, paragrafo 2 (*Jus canonicum, tomus secundus*¹⁶), dove anche abbiamo trattato se e quando sia obbligatoria la restituzione nel foro esterno per un danno provocato con colpa lieve o lievissima.

SETTIMA esimente: propongono alcuni il

¹¹ A. REIFFENSTUEL, *Theologia moralis, op. cit.*, pag. 236 e ss.

¹² FRIEDBERG, vol. I, col. 742

¹³ *Codice*

¹⁴ *Codice*

¹⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 5

¹⁶ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 367

caso della prescrizione, come risulta dal titolo XXVI, *De praescriptionibus (Jus canonicum, tomus secundus* ¹⁷).

A queste cause possono aggiungersene molte altre che si possono reperire presso i teologi.

¹⁷ *Ibidem*, pag. 364

REGULA V

PECCATI VENIA NON DATUR NISI CORRECTO NON SI DÀ REMISSIONE DI PECCATO SE NON A COLUI CHE È EMENDATO

1. *Per verbum, Venia, intelligitur hic venia culpae, et annexae poenae aeternae: verba, nisi correcto, idem sonant, ac nisi poenitenti.*
2. *Aliqui etiam de peccato veniali Regulam intelligunt.*
3. *Majoris mali vitandi gratia in foro externo peccata immunita reliquuntur.*
4. *Verus sensus Regulae quis?*
5. *Solvuntur objectiones. et seq.*

1. *Attraverso il termine remissione, qui si intende la remissione della colpa e dell'annessa pena eterna; le parole se non a colui che si corregge, hanno lo stesso significato di penitente.*
2. *Alcuni poi interpretano la Regula anche in rapporto al peccato veniale.*
3. *Al fine di evitare un male maggiore, nel foro esterno i peccati impuniti sono tralasciati.*
4. *Quale è il vero significato di questa Regula?*
5. *Vengono risolte alcune obiezioni. Anche al numero seguente.*

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. Per *Veniam* in hac Regula, intelligi *veniam culpae*, praesertim *mortalis*, et *poenae aeternae a Deo*, infligendae: non vero *veniam poenae temporalis per Judicem in foro externo infligendae*. Per verba, *nisi correcto*, autem non intelligi *idem*, ac *poenis in foro externo sufficienter*, et *juxta exigentiam delicti jam castigato et punito*, sed prout *idem sonat ac nisi poenitenti*, et *peccatum derelinquenti*, indeque *se corrigenti et correcto* esistenti. Glossa in hanc Reg. V. Peccati venia Barbos. in eandem num. 2. et seqq. Strein, num. 1. Dynus *ibidem*, qui cum aliis bene advertit, hanc Regulam multum concordare cum praecedenti, ita, ut, sicut *juxta illam peccatum contra justitiam commissum non dimittitur, nisi restituatur ablatum*, ita universaliter prorsus nullum dimittatur peccatum,

1 SI CHIEDE. Come deve essere interpretata questa Regula? E quale ne è il vero significato? SI RISPONDE. Attraverso *remissione* in questa Regula si deve intendere il condono della colpa soprattutto mortale e della pena eterna che deve essere inflitta da Dio; non invece la remissione della pena temporale da infliggersi nel foro esterno da parte di un giudice. Attraverso le parole *se non a colui che si corregge*, non si intende invece colui che sia già stato castigato e punito con delle pene nel foro esterno sufficientemente e secondo quanto richiede il delitto, quanto piuttosto *a colui che si pente*, cioè a colui che abbandona il peccato e che da ciò correggendosi, risulta emendato. Qui la Glossa ordinaria su questa Regula al vers. *Peccati venialis*¹; Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 5, num. 2*²); Strein (*Commentarius, Reg. V, num. 1*³); Dino

¹ Glossa, Sextus, pag. 787

² A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 332

³ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 39

seu venia illius quoad culpam et poenam aeternam annexam tribuatur, nisi vere poenitenti, et emendandi propositum serium explicite vel implicite habenti, sicque correcto; ut proin per nulla quantumvis multa et magna opera bona obtineri valeat venia culpae mortalis, et poenae aeternae annexae, nisi etiam accedat poenitentia, id est, perfecta contritio, vel saltem imperfecta, seu attritio cum absolute sacramento: prout certum est apud Theologos quoque, inter alias rationes etiam illam cum S. Thoma p. 3. q. 86. art. 2. asserentes, quod cum homo, committendo peccatum, propria voluntate a Deo summo et infinito bono sit aversus, sine omni propriae voluntatis motione, et mediante poenitentia ad eum conversione gratiam et veniam ab eodem non recuperet.

(*Commentaria*, reg. 5, num. 14), il quale con gli altri bene avverte che la presente Regula concorda assai con la precedente così che come in base a quella un peccato commesso contro la giustizia non viene rimesso se non si restituisca il mal tolto, così universalmente nessun peccato viene direttamente rimesso nè viene concessa remissione dello stesso per quanto riguarda la colpa e l'annessa pena eterna, se non a colui che si pente veramente e che ha esplicitamente o implicitamente il serio proposito di emendarsi, in definitiva a colui che si è corretto. Così egualmente non può essere ottenuta - attraverso opere buone, per quanto molteplici e grandi - la remissione della colpa mortale e della pena eterna annessa, se non acceda la penitenza, cioè la contrizione perfetta o almeno imperfetta, cioè l'attrizione, con l'assoluzione sacramentale. Il tanto è certo presso i teologi i quali offrono tra le varie ragioni anche quella di cui a San Tommaso (III, q. 86, art. 2⁵). Secondo questa, essendo l'uomo nel commettere un peccato per propria volontà, nemico di Dio sommo e infinito bene, senza una completa mozione della propria volontà e per mezzo della penitenza con una conversione verso di lui, non potrebbe recuperare da lui la grazia e il perdono.